
نقش نهادها در افزایش تاب آوری اقتصادی با تاکید بر شرکت های دانش بنیان 
1DSGE در یک مدل

نويسندگان: تیمور محمدی2، عباس شاکری3، سیدمحمدرضا سیدنورانی4،
محمدصادق کریمی مهرآبادی5 

تاريخ دريافت:  97/2/27                                                         تاريخ پذيرش نهايی: 97/5/13

چكیده
رسیدن به رشد پایدار و باثبات یکی از اهداف همه اقتصادهاست. اگر رشد اقتصادی تنها تابعی 
از رشد ذخیره دانش و فناوری بود، آنگاه رفاه آینده بشر ظاهراً تضمین شده بود، درحالی که 
امروزه هنوز در بسیاری از کشورها مسئله رشد، نگرانی اصلی زمامداران است. این موضوع 
زمانی اهمیت بیشتری می یابد که فشارهای خارجی هم مانعی بزرگ برای رشد اقتصادی 
باشند. برخلاف قبل که کشورهای متخاصم از طریق جنگ های نظامی سعی در به زانو درآوردن 
رقبای خود داشتند امروزه این کشورها پای را در عرصه نبرد اقتصادی گذاشته اند و به دنبال 
برهم زدن امنیت اقتصادی کشورهای مقابل خود هستند. عواملی مانند تحریم ها از عوامل 
ایجاد تکانه های اقتصادی، برهم زدن وضعیت تعادلی در اقتصاد و جلوگیری از رشد محسوب 
می شوند. در این مقاله با استفاده از روش تعادل عمومی پویای تصادفی )DSGE(، به بررسی 
نقش نهادها در مقاوم سازی اقتصادی و تأثیر این امر در تاب آور کردن اقتصاد و برطرف کردن 
آثار تحریم ها پرداخته شده است. یافته های این تحقیق بیانگر آن هستند که در صورت حمایت 
دولت از شرکت های دانش بنیان )نهادهای حمایتی( تأثیر یک بار شوک، دارای اثرات مثبت بر 
روی بهره وری در خلال 40 فصل باشد. نتایج حاصل از شوک تحقیق و توسعه در قالب ارائه 

سیاست های مالی حمایتی بیانگر یک نتیجه مثبت از شوک اعمال شده است.

واژگان کلیدي: 
نهادها، تاب آوری اقتصادی، اقتصاد دانش بنیان، تحریم های اقتصادی، اقتصاد مقاومتی.
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1-مقدمه و بیان مسأله

رشد اقتصادی شامل تحول در رفاه مادی و فیزیکی انسان ها است که در سطح گسترده ای 
ادارک شده و تغییری را در برمی گیرد که نه تنها در داده های مربوط به درآمد شخصی 
و ملی، و شاخص های فیزیکی رفاه انسان، بلکه در جنبه های کمتر سنجیده شده، اما 
مهم مربوط به رفاه انسان که در فعالیت های اقتصادی غیر بازاری لحاظ می گردد، به 
صورت اعداد و ارقام مطرح گردد. اگر رشد ذخیره دانش، تنها عامل بنیانی و تعیین کننده 
کران بالای رفاه انسان است بود، کلید دست یابی به رفاه یک کلید نسبتاً ساده می بود؛ 
اما اثر متقابل ذخیره دانش، نهادها و عوامل جمعیت شناختی است که فرآیند تحول 
اقتصادی را شکل می دهد. مسئله وقتی جدی تر می شود که علاوه بر موارد فوق، سایر 
کشورها با اعمال سیاست هایی سعی در ایجاد اختلال در مسائل اقتصادی، جلوگیری 
از رسیدن به رشد پایدار و ایجاد شوک های منفی در اقتصاد شوند. بر خلاف گذشته 
که کشورها در صورت بروز اختلاف، دچار مناقشات سیاسی و نظامی می شدند، امروزه 
تنبیه های اقتصادی، ابزاری بدون خون ریزی در دست کشورها برای سرکوب مخالفین 
هستند. هر چقدر اقتصاد یک کشور آسیب پذیرتر باشد، احتمال شکست در مقابل 
ابزارهای جنگ اقتصادی بیشتر است. بر اساس تعریف دائره المعارف بریتانیکا1، جنگ 
اقتصادی عبارت است از »استفاده یا تهدید به استفاده از ابزارهای اقتصادی در برابر 
یک کشور، تا از این طریق اقتصاد کشور هدف ضعیف شده و توان سیاسی و نظامی 
آن کاهش پیدا کند. همچنین جنگ اقتصادی شامل استفاده از ابزارهای اقتصادی 
به منظور مجبور کردن رقیب به تغییر سیاست ها یا رفتار یا تقلیل دادن توانایی او در 
برابر مناسبات عادی با سایر کشورهاست. برخی از ابزارهای رایج در جنگ اقتصادی 
عبارت اند از: ممنوعیت ها2، بایکوت ها3، تحریم ها4، تبعیض در تعرفه های گمرکی5، 
مسدود کردن دارایی های سرمایه ای6، تعلیق کمک رسانی7، ممنوعیت سرمایه گذاری8، 

سلب مالکیت9.« 
تحریم10مهم ترین ابزار جنگ اقتصادی و جزئی از دیپلماسی بین المللی حاکم بر جهان 

1. https://www.britannica.com/topic/economic-warfare
2. embargoes
3. boycotts
4. sanctions
5. tariff discrimination
6. freezing of capital assets
7. suspension of aid
8. prohibition of investment
9. expropriation
10. sanction
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کنونی است که از سوی کشورهای تحریم کننده به عنوان ابزاری غیر نظامی برای اجبار 
دیگر کشورها برای انجام اهداف مورد نظر اعلام می شود.  هدف از اعمال تحریم ها ایجاد 
سختي است یا به عبارت بهتر ایجاد درد و ناکامي، به نوعي که کشور هدف تحریم ها رفتار 

خود را تغییر دهد. 
راه پیروزی در این مقابله اقتصادی، برطرف کردن آسیب پذیری ها و افزایش توانایی 
اقتصاد با رویکرد گسترش ظرفیت های داخلی است. اما به راستی چگونه می توان به این 
مهم رسید. به اعتقاد نهادگرایان، بستر نهادی مناسب، عامل تقویت اقتصاد و برطرف 
کردن آسیب پذیری های اقتصادی هستند. به اعتقاد نورث)1990،ص7( »نهادها قواعد 
بازی هستند، یا به عبارتی سنجیده تر قیودی هستند وضع شده از جانب نوع بشر که 
روابط متقابل انسان ها با یکدیگر را شکل می دهد. در نتیجه نهادها سبب ساختارمند 
شدن انگیزه های نهفته در مبادلات بشری می شوند. چه این مبادلات سیاسی باشند، چه 

اقتصادی و چه اجتماعی« 
نهادها با کنترل روابط میان بازیگران اصلی اقتصادی، می توانند جامعه را از حالت 
موجود به وضعیت مطلوب رهنمون سازند. نهادها باعث کاهش عدم اطمینان می شوند، 
بستری برای اجرای قوانین و حمایت از حقوق مالکیت هستند، به تثبیت اقتصاد کلان 

کمک می کنند و باعث بهینه سازی استفاده از منابع و امکانات می شوند.
ما در این پژوهش به دنبال آن هستیم که با ایجاد یک مدل تعادل عمومی پویای 
تصادفی)DSGE( به بررسی نقش نهادها در مقاوم کردن اقتصاد بپردازیم. مزیت اصلی 
این مقاله نسبت به سایر مطالعه ها در این است که به صورت دقیق به نقش نهادها در 

مقاوم کردن اقتصاد می پردازد.

2- ادبیات نظری و پیشینه پژوهش
2-1- مفهوم تاب آوری اقتصادی و نهادها

از ابتدای قرن بیستم تا سال 2016، حدود 204 مورد تحریم اقتصادی بین کشورها 
گزارش شده است که سهم آمریکا به عنوان تحریم کننده از این میان 140 تحریم است. 
48 مورد از این تحریم ها صرفاً تحریم های تجاری )اعم از تحریم های صادراتی یا وارداتی(، 
54 مورد صرفاً تحریم های مالی )بلوکه شدن حساب ها و سرمایه( و الباقی تحریم های 

ترکیبی بوده اند. )طغیانی، 1393،ص259(
سیستمی که مقاومت بیشتری در مقابل شوک ها داشته باشد )کمتر آسیب ببیند 
یا حساسیت کمتری داشته باشد( و سریعاً به حالت پایدار تعادلی پیش از شوک ها 



13
97

ن 
ستا

 تاب
 / 7

ه 9
مار

 ش
م /

 یک
ت و

یس
ل ب

سا
 / 

یج
س

ی ب
رد

هب
 را

ت
لعا

طا
( م

شي
وه

پژ
 -

مي
عل

ه )
نام

صل
ف

214
بازگردد به نسبت سیستمی که در مقابل شوک ها دچار عکس العمل های زیاد شده و 

زمان بیشتری طول می کشد تا به حالت پایدار بازگردد تاب آورتر است.
در قلمرو اقتصاد، بحران مالی 2008 بسیاری از فروض اقتصاد نئوکلاسیک را 
به صورت بنیادین دستخوش تغییر کرد، علی الخصوص در حیطه تعادل عمومی و کارایی 
بازارها که مسیر تأمل را برای رویکردهای رقیب برای درک مکان های تاب آوری نشان 

می دهد. )گرینهام، 2013،ص2(
شاید تعریف رز1 را بتوان یکی از بهترین تعاریف در زمینه تاب آوری اقتصادی 
دانست. رز می گوید: »تاب آوری ایستای اقتصادی عبارت است از توانایی یک موجود یا 
سیستم برای حفظ کارکرد )مثلًا ادامه دادن تولید( در هنگام وقوع شوک ها. تاب آوری 
اقتصادی می تواند در دو معنی مورداستفاده قرار گیرد: الف- جذب اثر شوک های 

اقتصادی خارجی؛ ب- بی اثر کردن اثرات زیان بار این شوک ها.« )رز، 2007،ص10(
البته مفهوم تاب آوری به صورت تعادل یکتا، محدود به این فرض است که اقتصاد 
همواره پیرامون یک حالت پایدار در چرخش است. این فرض خود ناشی از فروض بازار 

آزاد و اطلاعات کامل است که بازگشت سریع به تعادل را انتظار دارد.
اما در ادبیات نئوکلاسیک امروزی، حالت پایدار با تعادل یکتا، جای خود را به 
تعادل های چندگانه داده است. در این حالت تنها سرعت بازگشت به حالت پایدار 
مطرح نیست، بلکه با سیستمی مواجه هستیم که به صورت هوشمندانه نزدیک ترین 
حالت تعادلی را انتخاب کرده و به سمت آن حرکت می کند. )گرینهام، 2013،ص2(

در سال های اخیر، استفاده از ادبیات اقتصاد مقاومتی و مقاوم سازی اقتصاد در 
مقابل شوک های ناشی از تحریم در کشور ما بسیار فراگیر شده است. اقتصادی که در 
شرایط دشواری، تهدید و دشمنی به اهداف خود برسد. درواقع اقتصاد مقاومتی همان 
است که باوجود تلاطم ها، دشمنی ها، باوجود فضای ناملایمی که در درون خودش یا 
به صورت تحمیلی از خارج بر آن حاکم می شود، بتواند آن اهدافی را که برای خودش 
تنظیم کرده، محقق کند و به آن ها برسد. چنین اقتصادی اقتصاد مقاومتی خواهد بود. 

)عبدالملکی، 1393، ص. 192(
 مقاوم سازی اقتصادی بحث گسترده ای است که نزدیک به دو دهه پیشینه دارد. 
مفاهیمی همچون تاب آوری، آسیب پذیری و ترمیم؛ و ضد شکنندگی ازجمله مفاهیمی 
هستند که در ارتباط تنگاتنگی با اقتصاد مقاومتی دارند. مطالعات زیادی در خصوص 
بررسی آثار تحریم ها در اقتصاد کشور انجام شده است. شاید بتوان از غنی ترین آثار 
در این حیطه، به منظومه 3 جلدی »درس گفتارهای اقتصاد مقاومتی« اشاره کرد. در 
1. rose
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این منظومه پیغامی ضمن بررسی دقیق تاریخچه تحریم ها، به بررسی ادبیات اقتصاد 
مقاومتی و تبیین آن در اقتصاد متعارف پرداخته است. )پیغامی، ،1394،ص36(

خلیلی در مقاله ای تحت عنوان »مقاومت اقتصادی در پرتو اقتصاد مقاومتی«، 
شاخص های مهم اقتصاد مقاومتی را در هشت گروه زیر تقسیم بندی کرده است: رشد 
اقتصادی، افزایش بهره وری، کاهش شاخص بیکاری و افزایش اشتغال، گسترش بخش 
خصوصی، تشکیل سرمایه های بزرگ، استفاده بهینه از منابع یا صرفه جویی در مواد 
اساسی، مشارکت مستقیم مردم؛ که این موارد همه جزء نهادهای تأثیرگذار بر تحقق 

اقتصاد مقاومتی می باشند. )خلیلی، 1391،ص26(
در دیدگاه اقتصاددانان نهادگرا، مواردی مانند نوآوری، صرفه های ناشی از مقیاس، 
آموزش و انباشت سرمایه از دلایل سطحی و ظاهری رشد هستند. به عقیده اقتصاددانان 
نهادگرا، دلیل پیشرفت کشورهای توسعه یافته این است که آن ها راه حل هایی را برای 
محدود کردن میزان انحرافات در اقتصاد کشورهایشان را یافته اند. )نورث، 1990،ص7(

راه حل فائق آمدن بر مشکلات اقتصادی ناشی از تحریم ها و بی اثر کردن آثار آن ها؛ 
تأمین و توزیع مجدد کالاها و خدماتی است که در معرض تحریم قرارگرفته اند. یکی از 
تجربیات بسیار خوب در این زمینه، تحریم بنزین ایران در سال 1392 است که دولت 
ایران با تکیه بر دانش و امکانات موجود، با تولید بنزین از طریق پتروشیمی ها توانست 
تولید بنزین را به حد مطلوب موردنیاز کشور رسانده و آثار تحریم بنزین را خنثی نماید.

دو ویژگی مهم شرکت های دانش بنیان، فراوانی منابع به دلیل گسترش دانش در 
تمامی سطوح و تدارک نیروی کار بسیار آموزش دیده و مطلع است. در این شرکت ها، 
دانش و مهارت، دارائی های کلیدی هستند که سرمایه های انسانی، زیربنای تأمین این 
دو وجه است. ازآنجاکه تدارک منابع مذکور یا به عبارتی برنامه ریزی توسعه منابع 
انسانی مستلزم شناسایی دقیق و همه جانبه نیازها است، شناسایی ویژگی های سرمایه 
انسانی و تعیین نیازهای کیفی، گام مهمی در برنامه ریزی توسعه منابع انسانی است.

بنابراین نقطه کلیدی شرکت های دانش بنیان، نگاه عمیق به سرمایه انسانی است 
که باعث تکمیل زنجیره تبدیل دانش به ثروت می گردد، ازاین رو شناخت دقیق سرمایه 
انسانی و تأثیر آن در رشد اقتصادی ازیک طرف و نیز بررسی تأثیر نهادها بر سرمایه 

انسانی بسیار حائز اهمیت است.
شرکت های دانش بنیان به واسطه در اختیار داشتن سرمایه انسانی کارآمد و ساختار 
چابک، به سرعت می توانند در مقابل آثار تحریم ها چاره اندیشی و ارائه راه حل نمایند. 
درواقع این شرکت ها از طریق سرمایه گذاری بر فعالیت های، بهره وری خود را افزایش داده 
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و برای مسائل به وجود آمده ارائه راهکار می نمایند. تحقیق و توسعه می تواند بهره وری 
را از طرق مختلف افزایش دهد: مانند افزایش بهره وری از طریق بهبود کیفیت، کاهش 
هزینه های تولید و همچنین گسترش طیف کالاهای نهایی یا نهاده های واسطه ای. 
ازاین رو تحقیق و توسعه بر روی سیستم تأثیر می گذارد از طریق افزایش سود، کاهش 

قیمت ها و تخصیص مجدد عوامل در سطح صحیح آن ها.
بنابراین نکته تمایز شرکت های دانش بنیان با سایر شرکت های هم تراز خود، عامل 
دانش و است. کارکرد اصلی نظام های، شناسایی و رفع مشکلات واحدهای تولیدی با 
بهره گیری از فراینـدهای علمـی پـژوهشی و مسئله یـابی و کمـک بـه ورود علـوم و 
فنّاوری نـوین در جریـان کارآمد سازی فرایندها و محصولات تولیدی است. به طورکلی 
نقش این است که دانش موردنیاز کلیه تصمیم گیرندگان در تمام بخش ها را به منظور 
اتخاذ تصمیم های سریع، اثربخش و سودمند فراهم کند. موفقیت در یک بنگاه اقتصادی 
را از حیث ارائه نوآوری در محصول، فرایندها و شیوه های کاری در مقایسه با سایر 
رقبا متمایز نموده و زمینه را برای توسعه ظرفیت های کارآفرینانه و به تبع آن رشد 

شاخص های اقتصادی در آن بنگاه فراهم می نماید.

2-2- پیشینه پژوهش
در خارج از کشور، بریگاگلیو و همراهانش از دانشگاه مالتا نخستین افرادی بودند 
که شاخص تاب آوری اقتصادی را ارائه دادند. آن ها پیش تر در سال 2003 شاخص 
آسیب پذیری اقتصادی را ارائه کرده بودند. بریگاگلیو و والی در سال 2003 شاخص 
اقتصادی  آسیب پذیری  »شاخص  عنوان  با  شاخصی  در  را  اقتصادی  آسیب پذیری 
تعدیل شده برای تاب آوری« به مفهوم تاب آوری مرتب کردند. آن ها مطرح کردند که 
شاخص ساده تاب آوری، تولید ناخالص داخلی )GDP( سرانه است؛ زیرا این متغیر 
توانایی کشور برای مقابله با آسیب پذیری را در برمی گیرد. شاید بار منفی آسیب پذیری 
و توسعه مفهوم آسیب پذیری بود که سبب شد تا در سال، 2006 بریگاگلیو نخستین 
شاخص تاب آوری اقتصادی را ارائه دهد. از نگاه وی تاب آوری حداقل سه توانایی 
مستتر در یک اقتصاد را نشان می دهد: توانایی اقتصاد در اجتناب از این شوک ها، 
توانایی اقتصاد در تحمل اثر این شوک ها، توانایی اقتصاد در بازیابی سریع از شوک های 

اقتصادی تخریب کننده بیرونی.
پورآقایی و مینفورد )2017(، به بررسی نقش دانش در ایجاد شوک های مثبت 
اقتصادی برای مقابله با بحران اقتصادی در چارچوب مدل DSGE پرداخته اند. در این 
مطالعه نقش دولت به عنوان ایجادکننده بستر نهادی برای ایجاد شوک فنّاوری در قالب 
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سیاست های مالی شفاف می گردد. )پورآقایی و مینفورد، 2017، ص2(
در داخل کشور، صامتی در یک مقاله با عنوان »ادوار تجاری و آزمون علیت گرنجر« 
ضمن برشمردن عوامل تشکیل دهنده ادوار تجاری در سال 2008 شامل شوک های 
نفتی، شوک های مالی و شوک های فنّاورانه به وسیله آزمون اقتصادسنجی علیت گرنجر؛ 
برنامه ریزی های مناسـب سیاست های اقتصـادی را مهم ترین عامل در مقابـله و برخورد 

با ادوار تجاری می داند. )صامتی، 1393،ص16(
 بهبودی در مقاله خود با عنوان »رابطه بلندمدت اقتصاد دانش بنیان و رشد اقتصادی 
در ایران«، سه محور آموزش و منابع انسانی، زیرساخت های اطلاعاتی و رژیم های نهادی 
و قانونی را مهم ترین عوامل تأثیرگذار بر رشد اقتصادی می داند )بهبودی، 1389،ص24(.

سیفلو در مقاله خود )1393( با توسعه مفهومی مفـاهیم »دفاع، دفاع غیرعامل، 
جنگ و جنگ اقتصادی«، اقتصاد مقاومتی را به عنوان راهبرد دفاع غیرعامل اقتصادی 
تبیین و تشریح کرده است. عمده ترین نوآوری آن تحقیق به توسعه مفهومی »جنگ، 
آسیب، دفاع و دفاع غیرعامل« و استفاده از آن ها به منظور فراهم کردن یک چارچوب 
نظری و تحلیلی مناسـب بـرای موضوعات اقتصادی و ارائه راهکاری برای عملیاتی 

کردن اقتصاد مقاومتی مربوط است.

3-روش تحقیق
برای بررسی نقش نهادها در تاب کردن اقتصاد از یک مدل DSGE استفاده شده است. 
مدل های تعادل عمومی پویای تصادفی )DSGE( نسل جدیدی از مدل های اقتصادی 
هستند که امروزه به طور گسترده ای از سوی سیاست گذاران اقتصادی مورداستفاده قرار 
می گیرند. این مدل ها ضمن در نظر گرفتن روابط اقتصاد کلان، بازیگران خرد را نیز در 
مدل در نظر می گیرند و ازاین رو پایه های خردی قوی و استواری دارند. مدل استفاده شده 
در این تحقیق، یک مدل رشد درون زاست که در آن مکانیسم رشد از طریق فعالیت های 
نوآورانه محقق می شود. این فرآیند رشد درون زا مانند مدل لوکاس  است که در آن رشد 
تولید به سرمایه گذاری در زمان مصرفی برای فعالیت های افزایش دهنده بستگی دارد 
مانند آموزش برای افزایش سرمایه انسانی، با این تفاوت که در مدل ارائه شده در این 
تحقیق مانند مدل ارائه شده توسط گارسمن و هلپمن )1991،ص6( سرمایه گذاری در 
سرمایه فکری به عنوان فعالیت های سرمایه گذاری در نظر گرفته می شود. در این مدل 
سیاست های حمایتی دولت از شرکت ها در قالب سیاست های مالی حمایتی با هدف 
افزایش میزان تحقیق و توسعه به عنوان موتور رشد اقتصاد و افزایش ذخیره دانایی 
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به عنوان شوک محرک در نظر گرفته می شود. فرض اصلی این تحقیق این است که 
انجام سیاست های حمایتی توسط دولت در قالب یارانه ها به بخش تحقیق و توسعه 
در بنگاه های دانش بنیان باعث افزایش میزان رشد اقتصادی می شود. فرض می کنیم 
اقتصاد باز است و مبادله کالا و خدمات با اقصا نقاط جهان انجام می شود. ازآنجایی که 
این اقتصاد، در فضای بین المللی به مبادله می پردازد، بنابراین کوچک در نظر گرفته 
می شود از این حیث که توانایی تغییر متغیرهای کلیدی اقتصاد کلان مانند قیمت و 
نرخ بهره را ندارد. همچنین فرض می شود که تعداد نامحدودی عامل نمونه یکسان 
وجود دارند که مجموع مطلوبیت های یکسان نامحدود خود را حداکثر می سازند. فقط 
یک کالا به عنوان محصول در این اقتصاد تولید می شود که هم برای مصرف و هم 
برای سرمایه گذاری استفاده می شود. اقتصاد داخلی با سایر کشورهای دنیا به عنوان 
اقتصاد خارجی تعامل می کند. ازآنجایی که اقتصاد خارجی به نسبت اقتصاد داخلی 
بسیار بزرگ در نظر گرفته می شود، درآمد اقتصاد خارجی تحت تأثیر پیشرفت های 
اقتصاد داخلی قرار نمی گیرد. همچنین بازار کالای نهایی یک بازار کاملًا رقابتی است. 

)تقی پور، 1393، ص12(

4- یافته های تحقیق
در ابتدای هر دوره، مصرف کننده نمونه بین مصرف و پس انداز با قصد سرمایه گذاری و 
همچنین اختصاص زمان برای تولید یا استراحت انتخاب می کند. مصرف کننده نمونه 
این حق انتخاب را دارد که فعالیت های کاری عادی روزانه خود را متوقف کند و زمان 
خود را در فعالیت های نوآورانه که باعث افزایش بهره وری می شود سرمایه گذاری کند. 
این موضوع می تواند از کانال سرمایه انسانی یادگیری در حین انجام کار یا سرریز دانش 

یا تولید دانش و فرآیندهای فنّاورانه یعنی فعالیت های تحقیق و توسعه اتفاق بیفتد.

  C_t^fو خارجی Ct^d مصرف کننده نمونه ، مصرف خود را  از ترکیب کالاهای داخلی
انجام می دهد، یعنی C_t=f}C_t^d,C_t^f{ . از آنجایی که اقتصاد در مقابل فضای 

بین المللی بسیار کوچک است، قیمت در همه جا یکسان و برابر P_t است. یعنی

که υ برابر است با انحراف ترجیحات ناشی از سهم کالاهای داخلی درمجموع مصرف. 
تقاضا برای کالاهای خارجی به شوک های تصادفی با ξt در نظر گرفته می شود.مصرف کننده 
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نمونه تابع مطلوبیت انتظاری برای همه زندگی خود را به صورت زیر حداکثر می کند:

که E0 امید ریاضی، β>1<0عامل تنزیل، Ct مصرف و  ιt زمان استراحت در بازه زمانی 
t هستند. مطلوبیت عامل نمونه عبارت است از:

در این معادله θ >1 <0 بیانگر وزن مصرف است. ρ1  و ρ2  ضرایب ریسک گریزی 
نسبی مصرف و استراحت و ξt و γt خطای ترجیحات هستند. عامل نمونه، زمان خود را 
بین انجام تفریح و انجام کار )Nt ( برای کسب درآمد wt  برای مصرف، و فعالیت های 
بدون پرداخت zt که به امید بازده آتی انجام می دهد تقسیم می کند. بنابراین کل زمان 

نرمال شده فرد به صورت زیر خواهد بود:

قید بودجه فرد نمونه به صورت زیر خواهد بود:

که bt و btf   به ترتیب اوراق قرضه داخلی و خارجی هستند. درآمد مصرف کننده 
نمونه شامل درآمد ناشی از ساعات کاری، wt Nt،  اوراق قرضه و سود ناشی از سهام 
dt است. شرط داخل زمانی1، نرخ نهایی جایگزینی بین مصرف و استراحت را براساس 

نسبت قیمت آنها برابر می کند. بنابراین wt  قیمت عددی مصرف کردن است.

بنگاه نمونه نیروی کار را استخدام می کند و سرمایه را برای تولید کالای مصرفی داخلی 
با استفاده از فناوری تولید بازده به مقیاس ثابت و تولید نهایی نزولی نسبت به سرمایه و 
نیروی کار ، خریداری می کند. سپس آن کالا را به مصرف کننده نمونه یا دولت می فروشد. 

1. Intratemporal Condition
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با استفاده از تابع تولید کاب داگلاس1، تابع تولید بنگاه به صورت زیر توصیف می شود:

که Yt تولید کل سرانه است، A  t وضعیت فناوری در زمان t است،  Kt سرمایه رسیده 
از دوره قبل است)t-1(،           نیروی کار تقاضا شده برای بنگاه و α≤0≥1 کشش جانشینی 
بین نهاده های تولید است. فرض می شود تابع تولید f)N_t,K_t( اکیداً مقعر2  است و 
 ،-K_t=I_t+(1-δ) K_(t ،شرایط اینادا3 را پوشش می دهد. قانون جابجایی سرمایه
 It  نشان  می دهد که چگونه سرمایه به ازای کارگران مؤثر دخیل می شود در حالی که

سرمایه گذاری ناخالص و δ  نرخ استهلاک است.
بنابراین تابع سود بنگاه شامل هزینه، سرمایه، نیروی کار و هزینه سرمایه برای پوشش 
بازده دارندگان اوراق بدهی4، استهلاک سرمایه δ و هزینه های تعدیل at  می شود. تابع 

سود بنگاه به صورت زیر خواهد بود:

که κt و  χt  به ترتیب شوک هایی هستند که تأثیر مستثنا کردن مالیات ها یا قانون گذاری 
روی استفاده از سرمایه و نیروی کار را دریافت می کنند.

بنگاه نمونه مسیر جریان نقدی تنزیل شده حال5 خود، V، را به این صورت حداکثر 
می کند.

دولت هیچ نوع تأثیر مستقیمی بر روی عوامل نمونه ندارد و سیاست های تثبیت کننده 
بدون تأثیر خواهند بود، از این رو تمام نوسانات و چرخه ها فقط پاسخ های بهینه بنگاه 
نمونه به شوک های خارجی می باشند چرا که فرض کردیم که بازارها کامل هستند و هیچ 
نوع شکست بازاری وجود ندارد. بر اساس این اصل، در این چارچوب، مصرف دولت ، 
Gt، فرض می شود که برای کارهای غیر تولیدی و صرفاً برای رفاه مصرف می شود. فرض 

کردیم در این اقتصاد مالیات وجود ندارد، از این رو دولت مصارفش را صرفاً با قرض گرفتن 
)t+1(با سررسید ،t جبران می کند )انتشار اوراق قرضه در زمان

1. Cobb-Douglas
2. Strictly Concave
3. Inada Conditions ( f(0)=0  f ́(0)=∞     f(∞)=∞    f ́(∞)=0 )
4. Return to debt holders
5. present discounted stream of cash flows
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فرض دیگری که می کنیم این است که در همه زمان ها مصرف دولت از تولید کمتر 
.Gt≤Yt است یعنی

از آنجایی که در این مدل بخش خارجی را هم در نظر گرفته ایم، بنابراین مصرف و 
سرمایه گذاری در این اقتصاد صرفاً به بخش داخلی منوط نمی شود. عامل نمونه می تواند 
مصرف خودش را در طول زمان، با در نظر گرفتن صادرات و واردات بر روی تقاضا و مصرف 

هموار1 کند. 
از معادلات قبلی می توانیم معادلات واردات و صادرات را به صورت زیر استخراج کنیم:

در این معادله (C_t^ تقاضای خارجی برای مصرف داخلی است، (C_t  مصرف کلی 
در کشور خارجی است، υF  و σF معادل خارجی برای انحراف داخلی و کشش جانشینی 
نهایی بین کالاهای داخلی و کالاهای وارداتی هستند. معادله 4-42 نشان می دهد که 
صادرات ارتباط مثبتی با مصرف کل در کشور خارجی دارد. اوراق قرضه خارجی در طول 

زمان برای برآورده کردن قید تراز پرداخت ها منتشر می شوند.

همان گونه که در معادله فوق مشخص است، مازاد حساب جاری )مجموع تراز تجاری 
به اضافه درآمد خالص ناشی از دارایی های خارجی( برابر است با کسری حساب سرمایه 

)کاهش در خالص دارایی های خارجی(.
یک متغیر خود همبسته و بیانگر انواع شوک هایی است که در مدل اتفاق   
می افتد، یکی از این شوک ها برون زا و مربوط به شوک بهره وری ستانده )شوک تحقیق 
و توسعه( است و باقی به عنوان پسماند در نظر گرفته می شوند. شوک بهره وری تنها 
فرآیند غیر ایستا2 در این مدل است و باقی آن ها، کاملًا ایستا یا ایستای با روند مشخص 

هستند.

نوآوری ها به صورت یکسان و با  اجزای اختلال مستقل برای فرآیندهای خطا در 
معادله بالا ؛ )i,i؛ توزیع شده اند.

برای حل این مدل لازم است با کالیبراسیون، پارامترهای مدل  مقداردهی شوند. 

1. Smooth
2. Non stationary
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α0,4سهم نیروی کار در نهاده ها
β0,98عامل تنزیل ذهنی
υ,υf)0,5 تمایل به مصرف داخلی )خارجی
δ0,025نرخ استهلاک فصلی
θCt 0,50وزن ترجیحات در
ρ1Ct 1,20ضریب ریسک گریزی مصرف کننده برای
ρ2Lt 1,00ضریب ریسک گریزی مصرف کننده برای

η1,η2,η3,η40,25، 0,025، 0,475 ، 0,5ضریب تعادل سرمایه

منبع: يافته های پژوهش

ازآنجایی که تحریم ها با هدف تأثیر بر متغیرهای اصلی اقتصاد تنظیم شده اند و کارایی 
اقتصاد را نشانه گرفته اند باعث ایجاد پیامدهایی مانند افزایش نرخ ارز، افزایش قیمت مواد 
اولیه و در نتیجه افزایش قیمت محصول نهایی، کاهش تولید کل، کاهش میزان کار در 
جامعه و مانند آن می شوند و کشور را در وضعیت رکود نسبی قرار می دهند. برای بی اثر 
کردن تحریم ها، تحقیق و توسعه به عنوان نماینده بهره وری در راستای افزایش تولید 
شرکت های دانش بنیان در مدل در نظر گرفته شده است. بعد از اعمال یک شوک خارجی 
در قالب سیاست حمایتی نهادی به مدل، نتیجه از تأثیر مثبت سیاست حمایتی بر اقتصاد 

و افزایش میزان تولید و سرمایه گذاری در یک 40 دوره موردبررسی مدل حکایت دارد.
شکل های زیر رفتار مدل را بعد از رخداد یک شک کنترل شده نشان می دهند.

شکل 1- تأثیر شوک مثبت تحقیق و توسعه  بر تولید، مصرف و سرمايه گذاری )40 دوره(

شکل بالا توابع ضربه و واکنش متغیرها را نسبت به تکانه حمایت نهادی در قالب 
یارانه به تحقیق و توسعه  نشان می دهد. ازآنجایی که تمرکز این رساله بر روی بررسی 
تأثیرات یارانه است، ما تحلیل ضربه و واکنش را به ابزار سیاست گذاری در یک مرحله 
محدود کرده ایم و شدت تحقیق و توسعه  به وسیله نسبت GERD )هزینه کل داخلی به 
تحقیق و توسعه انجام شده در منطقه ملی( به کل GDP سنجیده می شود. شوک مبتنی 
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برفرض در نظر گرفته شده، با ضریب خودهمبستگی درجه 0,97 سازگار است. ازاین رو 
انتظار می رود تأثیر یک بار شوک، دارای اثرات مثبت بر روی بهره وری در خلال 40 
فصل باشد. )شکل 1( نتایج حاصل از شوک تحقیق و توسعه در قالب ارائه سیاست های 
مالی حمایتی بیانگر یک نتیجه مثبت از شوک اعمال شده است. همان گونه که در 
شکل نشان داده شده است واضح است که تولید و عرضه نیروی کار بعد از اعمال شوک، 
دارای یک جهش قابل توجه هستند. این افزایش تا حدود زیادی به علت گشایش مالی 
شرکت ها و در نتیجه امکان جذب نیروهای باکیفیت جدید و همچنین ارتقاء سطح 
دانش کارکنان فعلی و امکان پژوهش در راستای فعالیت شرکت ها است. این موضوع 
می تواند این گونه تفسیر شود که با افزایش هزینه فرصت z و افزایش بهره وری، عرضه 
نیروی کار با شیب زیاد افزایش پیدا خواهد کرد. نکته قابل توجه دیگر، عدم پایداری 
تولید کل است. تولید کل با یک شیب بسیار زیاد افزایش یافته اما در خلال 40 دوره 
در نظر گرفته شده در مدل مجدداً به سطح اولیه خود بازمی گردد. دلیل این موضوع 
این است که در خلال 40 دوره، به دلیل انجام فرآیندهای تجاری، پای رقبای جدید به 
میدان باز می شود و طی این مدت از دانش بنیان بودن محصول کاسته می شود. برای 
مثال دیسک های فشرده )CD( که یک زمان در خدمت مقدم دانش رایانه قرار داشتند 
امروز جزو کالاهای معمولی و البته با مصرف اندک قرارگرفته اند. بررسی این موضوع 
نشان دهنده اهمیت ورود شرکت های جدید به بازار و یا اعمال سیاست های حمایتی 

جدید برای بالا نگه داشتن سطح تولید کل است.
بر اساس نتایج مدل، مصرف با نرخ قابل توجهی کاهش می یابد که این کاهش 
دائمی است. این موضوع را به این صورت می توان تفسیر کرد که به علت ورود کالاهای 
دانش بنیان، مصرف افراد محدودتر و البته باکیفیت می شود. برای مثال قبل از ابداع 
تلفن همراه، افراد احتمال یک دستگاه رادیو، یک دستگاه پخش دیجیتال، یک قطب نما، 
یک نقشه بزرگ، یک ساعت و ... به همراه داشتند که امروزه همه این ها در یک تلفن 
همراه خلاصه شده است. همچنین به دلیل افزایش هزینه فرصت نیروهای باکیفیت، 
خانوارها ترجیح می دهند از حجم مصرف کاسته و بیشتر به کار و سرمایه گذاری بر 

روی دانش خود بپردازند.
سرمایه گذاری هم در ابتدا افزایش زیادی داشته است که دلیل آن اعتباراتی بوده 
است که شرکت ها دریافت کرده اند. هم زمان با مستهلک شدن دانش در شرکت و ورود 

رقبای جدید به بازار، سرمایه گذاری طی دوره کاهش خواهد یافت.
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شکل 2- تأثیر شوک مثبت تحقیق و توسعه بر ساير متغیرها )40 دوره(

دستمزد دائمی برای جبران اثر درآمدی بر روی عرضه نیروی کار با استفاده از 
افزایش بهره وری افزایش می یابد که البته این اثر دائمی نیست. دلیل این موضوع، 
افزایش تقاضای نیروهای باکیفیت است که باعث بالا رفتن قیمت آن یعنی نرخ دستمزد 
می شود. البته ازآنجایی که دانش طی 40 دوره مستهلک می شود و از طرفی نیروهای 
جدید و با دانش به بازار راه پیدا می کنند میزان دستمزد در انتهای دوره به حدود قبل 
خود بازخواهد گشت. ازآنجایی که نرخ بهره در داخل کشور به نرخ بهره در خارج کشور 

وابسته است، نرخ بهره در مدل تغییرات خاصی ندارد.
در حالتی که مدل بدون حضور شوک سیاست حمایتی اجرا شود نتیجه زیر حاصل 

می شود:

شکل 3- تأثیر شوک مثبت تحقیق و توسعه بدون حضور شوک سیاست حمايتی بر ساير متغیرها )40 دوره(

تولید دانش بنیان در خلال مدت مستهلک شده و به صفر نزدیک می شود. دلیل آن 
عدم به روزرسانی دانش مورداستفاده در تولید محصول یا خدمت و از بین رفتن مزیت 
رقابتی تولید دانش بنیان و ورود رقبا یا از دور خارج شدن محصول یا خدمت به دلیل 
ورود فنّاوری جدید است. دستمزد نیروی کار شاغل در شرکت های دانش بنیان نیز 
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به دلیل کاهش درآمد شرکت های دانش بنیان و کاهش توانایی پرداخت آن ها و نیز 
رقابتی شدن شغل های مربوطه کاهش خواهد یافت.

4-1- سنجش اعتبار مدل
ارائه شده، میزان سازگاری و نزدیکی  ارزیابی میزان موفقیت مدل  برای بررسی و 
گشتاورهای تولیدشده از کالیبراسیون مدل ساخته با گشتاورهای دنیای واقعی را 
بررسی می کنیم؛ یعنی با استفاده از پارامترهای برآورد شده و نسبتهای محاسبه شده 
میتوان اقدام به شبیه سازی سری زمانی متغیرها در مدل کرد که هر چه گشتاورهای این 
سری های شبیه سازی شده با گشتاورهای سریهای زمانی متناظر در دنیای واقعی بیشتر 
به هم نزدیک باشد، نشان از موفقیت مدل ارائه شده در شبیه سازی دنیای واقعی دارد.

برای روند زدایی متغیرها از فیلتر هودریک- پرسکات1 با احتساب λ= 677 استفاده 
کرده ایم. گشتاورهای موردتوجه اغلب عبارت اند از واریانس و انحراف معیار متغیرهای 
اصلی نظیر تولید کل، مصرف بخش خصوصی و هزینه های دولت که معیاری برای 
سنجش نوسانات در یک اقتصاد است. در جدول زیر نتایج حاصل از مقایسه گشتاورهای 
مربوط به تولید، مصرف بخش خصوصی و مخارج دولت که ازجمله متغیرهای مهم 
مدل هستند که نوسانات آن ها بیانگر نوسانات و ادواری تجاری یک کشور است، نشان 

داده شده است که بیانگر موفقیت نسبی مدل در شبیه سازی دنیای واقعی است.

انحراف معیارواريانسگشتاور

مدلداده های واقعیمدلداده های واقعیمتغیر

Y 0,0021012630,0013250,0458395310,036406تولید کل

C 0,0012221180,0001020,03495880,010093مصرف بخش خصوصی

G 0,0034899790,0013250,0590760440,036406هزینه های دولت

5-بحث، نتیجه گیری و پیشنهادها
6-1-بحث

اگرچه نهادها و تأثیر آن بر رشد حجم گسترده ای از ادبیات اقتصادی را به خود 
اختصاص داده اند اما عموماً در این مطالعات، هنگامی که رابطه بین دو متغیر موردبحث 
قرار می گیرد فرض می شود اقتصاد در حالت طبیعی خود قرار دارد؛ اما شرایط خاص 
کشور ما که سالیان سال درگیر تحریم و فشارهای خارجی اقتصادی بوده است کمی 
1. Hodrick- Prescott Filter
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متفاوت است. به عبارت دیگر نه تنها اقتصاد ایران می بایست در مقابل تحریم ها مقاوم 
باشد بلکه باید بتواند در این کارزار، مسیر رشد و توسعه خود را نیز پیدا کند. تعریف 
فوق دقیقاً همان است که در ادبیات اقتصاد متعارف آن را تاب آوری اقتصادی می نامند. 
اگرچه تاکنون مطالعات گسترده ای در خصوص اقتصاد مقاومتی و تاب آوری اقتصادی 
انجام شده است اما در زمینه تحلیل نقش نهادها در مقاوم کردن اقتصاد و برطرف کردن 
آثار اقتصادی تحریم ها بررسی چندانی انجام نشده است. نهادها از طریق تأثیرگذاری 
بر هزینه های مبادله و تولید، عملکرد اقتصاد را تحت تأثیر قرار می دهند. نقش عمده 
نهادها در جامعه این است که از طریق تأسیس یک ساختار باثبات برای روابط متقابل 
میان انسان ها، عدم اطمینان را کاهش می دهند. ازآنجایی که اعمال تحریم ها یک شوک 
برای اقتصاد محسوب می شود، راهکار پیشنهادی ما استفاده از یک شوک فنّاوری است 
که از طریق حمایت های نهادی و اعطای یارانه فناورانه به اقتصاد وارد می شود و از این 
طریق نه تنها آثار مخرب تحریم را از بین می برد، بلکه باعث ایجاد رشد و شکوفایی 
اقتصادی می شود. شاید بتوان تحقیق پورآقایی و مینفورد )2017( را که به بررسی 
سیاست های تشویقی دولت بر شرکت ها پرداخت اند را تا حدودی با یافته های این 
تحقیق تطبیق داد. همان گونه که در آنجا هم پورآقایی ذکر کرده است، نتایج حاکی 

از یک ارتباط مستقیم و مثبت میان حمایت نهادی و رشد اقتصادی است.
لازم به ذکر است در ایران عموم مطالعات انجام شده در زمینه اثرات شوک ها بر 
اقتصاد، به بررسی آثار ناشی از کم وزیاد شدن ارز حاصل از صادرات نفت پرداخته شده 
است اما در این تحقیق اساساً به دلیل اعمال گسترده تحریم ها، نقش نفت در حدود 

صفر در نظر گرفته شده است.
6-2- نتیجه گیری

ما در این تحقیق به دنبال آن بودیم تا تأثیر نهادها بر مقاوم سازی اقتصاد را در شرایط 
بحران های اقتصادی بررسی کنیم. بررسی آثار مثبت نهادهای خوب بر اقتصاد در 
بسیاری از تحقیق های قبلی بیان شده است. تفاوت این تحقیق با سایر تحقیق های مشابه 
در این است که تأثیر نهادها بر متغیرهای اقتصادی در شرایط عادی اقتصاد سنجیده 
شده اند اما در شرایط تحریم که شرکت های تجاری به دلیل وجود تحریم ها امکان فعالیت 
را از دست می دهند چه باید کرد؟ درواقع سؤال اصلی بررسی اثر سیاست های نهادی بر 
شرکت های دانش بنیان بود. شرکت های دانش بنیان به دلیل ساختار چابک و سرمایه 
انسانی متبحر و کارآمد، به راحتی می توانند در شرایط بحران مسیر پیش روی خود را باز 
کنند و نقش مهمی را در تاب آوری اقتصادی و تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی بازی کنند.
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برای سنجش این موضوع یک مدل DSGE در یک کشور با اقتصاد باز و نیز در 
شرایط تحریم که بسیاری از متغیرهای اقتصادی در وضعیت کاهش قرار دارند در 
نظر گرفته شد. در این مدل بخش های خانوارها، بنگاه های دانش بنیان، دولت، بخش 
خارجی و نیز سیاست های نهادی در قالب اعطای یارانه فناورانه به بخش تحقیق و 

توسعه شرکت ها نیز مدل سازی شده است.
برای بررسی و تطبیق مدل با اقتصاد ایران، گزارش حساب های ملی ایران )معاونت 
اقتصادی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، 1395( برای سال های 1383 لغایت 

1394 در مدل وارد شد.
نتایج اجرای مدل بیانگر آن است که تولید و عرضه نیروی کار بعد از اعمال شوک 
فناوری در قالب اعطای یارانه به بخش تحقیق و توسعه شرکت های دانش بنیان، دارای 
یک جهش قابل توجه هستند. این افزایش تا حدود زیادی به علت گشایش مالی 
شرکت ها و در نتیجه امکان جذب نیروهای باکیفیت جدید و همچنین ارتقاء سطح 
دانش کارکنان فعلی و امکان پژوهش در راستای فعالیت شرکت ها است. نکته قابل توجه 
دیگر، عدم پایداری تولید کل است. تولید کل با یک شیب بسیار زیاد افزایش یافته اما 
در خلال 40 دوره در نظر گرفته شده در مدل مجدداً به سطح اولیه خود بازمی گردد.

بر اساس نتایج مدل، مصرف با نرخ قابل توجهی کاهش می یابد که این کاهش 
دائمی است. سرمایه گذاری هم در ابتدا افزایش زیادی داشته است. هم زمان با مستهلک 
شدن دانش در شرکت و ورود رقبای جدید به بازار، سرمایه گذاری طی دوره کاهش 

خواهد یافت.
بنابراین یافته های تحقیق، نشان از آثار مثبت سیاست های نهادی حمایتی از شرکت های 
دانش بنیان بر اقتصاد دارد که نتایج تحقیقات قبلی انجام شده را نیز تأیید می کند.

6-3-پیشنهادها
از عوامل اهمیت به دانش و اعمال سیاست های حمایتی از آن ها در زمان بروز مشکلات 

اقتصادی ناشی از تحریم می توان به موارد زیر اشاره کرد:
1-  در شرایط بروز شوک های اقتصادی ناشی از نبرد اقتصادی، عموماً فعالیت های 
عادی شرکت های تولیدی و خدماتی، نظیر واردات و صادرات و نیز تولید دچار مشکل 
می شود. )این گونه شرکت ها معمولاً برای تولید از دستگاه های وارداتی و مواد اولیه 
وارداتی برای تولید استفاده می کنند که در شرایط بحران کارایی چندانی ندارند.( 
درحالی که شرکت های مبتنی بر دانش می توانند برای حل مشکلات پیش رو از روش های 
جدید و نوآورانه استفاده کنند. درواقع در شرایط شوک اقتصادی، هزینه های شرکت های 
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تولیدی و خدماتی بسیار بالا رفته و عملًا زمین گیر می شوند.

2-  به دلیل وجود مشکل در تولید و واردات در بحران های اقتصادی ناشی از 
تحریم ها، نیازهای مصرفی بخش های مختلف در اقتصاد دچار مشکل می شود و راه حل 
برطرف کردن این مشکل، رجوع به شرکت های دانش بنیان برای ایجاد راه حل های 

جدید و نوآورانه است.
3-  بر اساس مطالعات و بررسی های انجام شده در سطح جهان توسط سازمان 
بین المللی کار1؛ حدود 70 درصد از نوآوری ها و اختراعات در صنعت، توسط کارآفرینانی 
به وجود آمده که در واحدهای کوچک و متوسط مشغول بوده اند. نظریات مستند و 
محکمی وجود دارد که معتقد است عامل موفقیت در رقابت اقتصادی نوآوری است 
و منبع ایجاد نوآوری تفکر خلاق افرادی است که در بنگاه های دانش بنیان فعالیت 

می کنند و دانش را به ثروت تبدیل می نمایند.
4-  بررسی های میدانی حاکی از آن است که در کشورهای نفتی، عمده تمرکز دولت 
و بخش خصوصی به سوی فعالیت های کشف، انتقال، پالایش و به طورکلی امور مربوط 
به بهره برداری از نفت سوق پیداکرده است و سایر بخش ها عملکرد ضعیفی داشته اند 
و از رشد کندی برخوردار بوده اند. جبران این موضوع صرفاً با تمرکز بر شرکت های 

دانش بنیان خواهد بود.
5-  در اقتصاد امروز بیشتر بنگاه های اقتصادی در شرایط شبه رقابت کامل مشغول 
به فعالیت هستند )شبه رقابت کامل به این دلیل که در جهان واقع شرایط تحصیل 
رقابت کامل مانند اطلاعات متقارن به سختی قابل دسترسی است(. در این شرایط بیشتر 
بنگاه ها در بازار رقابت کامل، به دلیل وجود رقبای بسیار زیاد به سود صفر نزدیک 
می شوند درحالی که شرکت های دانش بنیان به دلیل خلق ارزش جدید عملًا در فضای 
بدون رقابت فعالیت می کنند و این موضع علاقه مندی سرمایه گذاران به سرمایه گذاری 

در شرکت های دانش بنیان در بلند را افزایش می دهد.
نهادهای باکیفیت بالا تمایل به شتاب بخشیدن به تغییرات فنی داشته و باعث کاهش 
بی ثباتی کلان اقتصاد می شوند. همچنین نهادها نقش مهمی را در برگشت پذیری 
پس از وقوع شوک های اقتصادی بازی می کنند. کشورهای با آزادی سیاسی بیشتر، 
کاهش کمتر در رشد اقتصادی را هنگام تغییر مسیر رشد تجربه کرده اند. کشورهایی 
که بیشتر از شوک ها صدمه می بینند، کشورهای با آزادی سیاسی اندک در مقایسه با 
کشورها با سطح درآمد مشابه هستند. کشورها با نظام سیاسی باز، تعدیلهای مطلوبی 
را در مقابل شوک ها در طی مدت بررسی، تجربه کرده اند. نهادها به عنوان چارچوبی 
1. International Labour Organization (ILO)
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کلی که فضای جامعه را در برگرفته اند، با پدید آوردن شرایطی مانند نظم و امنیت، 
ثبات اقتصاد کلان، قوانین حمایت از مالکیت و مانند آن راه را برای رشد و گسترش 
شرکت های دانش بنیان مساعد کرده و باعث تاب آور شدن اقتصاد در برابر تکانه های 
اقتصادی می شوند. توجه به نهادها و گسترش نهادهای حمایتی، به عنوان یک راه حل 

منطقی برای مواجهه با بحران های اقتصادی و تاب آور سازی آن توصیه می گردد.
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